Estienne, quand il dit, Seigneur Iesus, reçois mon esprit (Act. 7, 59): puis apres en toute l'Eglise Chrestienne, comme tesmoigne Ananias au mesme livre, Seigneur Iesus, dit-il, tu sais combien il a affligé tous les Saints qui invoquent ton Nom (Act. 9, 13). Et afin qu'on entende que toute plenitude de Divinité habite corporellement en Iesus Christ (Col. 2, 9), saint Paul confesse qu'il n'a voulu savoir autre doctrine entre les Corinthiens, que la cognoissance de son Nom: et qu'il n'a presché autre chose que luy seul (1 Cor. 2, 2). Qu'estcela, de ne prescher autre chose que Iesus Christ aux fideles, auxquels Dieu defend de ne se glorifier en autre nom qu'au sien (Ier. 9, 24)? Qui osera maintenant dire, que celuy est une simple creature, duquel la cognoissance est nostre gloire unique? Cela aussi n'est point de petite importance que les Apostres, aux salutations qu'ils ont accoustumé de mettre au commencement de leurs Escrits, requierent les mesmes benefices de Iesus Christ, qu'ils font de Dieu son Pere. En quoy ils demonstrent que non seulement par son intercession et moyen nous obtenons les benefices de Dieu, mais que de luy-mesme nous les recevons. Ceste cognoissance qui gist en pratique et experience, est beaucoup plus certaine que toutes speculations oisives; car Fame fidele reconnoist indubitablement, et par maniere de dire, touche à la main la presence de Dieu, là où elle se sent vivifiée, illuminée, sauvée, iustificée et sanctifiée.

1.13.14.

Quare iisdem etiam e fontibus praecipue ad deitatem Spiritus asserendam petenda est probatio. Est quidem minime obscurum illud testimonium Mosis in creationis historia, Spiritum Dei expansum fuisse super abyssos, vel materiam informem; quia ostendit non modo pulchritudinem mundi quae nunc cernitur, vigere salvam Spiritus virtute: sed antequam accederet hic ornatus, iam tunc in fovenda illa confusa mole Spiritum fuisse operatum. Nullis

1.13.14.

Pourtant il faut user de mesme probation pour confermer la divinité du saint Esprit. Le tesmoignage de Moyse en l'histoire de la creation n'est pas obscur: c'est que l'Esprit de Dieu estoit espandu sur les abysses, c'est à dire ceste masse confuse des elemens (Gen. 1, 2). Car il signifie que non seulement la beauté du monde telle qu'on la voit maintenant ne se pourroit maintenir en estat sans la vertu de l'Esprit: mais qu'il a fallu mesmes qu'en

etiam cavillis obnoxium est quod dicitur apud Iesaiam, Et nunc Iehovah misit me et Spiritus eius : quia summum in mittendis Prophetis imperium cum Spiritu sancto communicat: ex quo relucet divina eius maiestas; sed optima, ut dixi, confirmatio nobis erit ex familiari usu. Longe enim a creaturis alienum est quod illi Scripturae tribuunt: et nos ipsi certa pietatis experientia discimus. Ille enim est qui ubique diffusus omnia sustinet, vegetat et vivificat in caelo et in terra. Iam hoc ipso creaturarum numero eximitur, quod nullis circumscribitur finibus; sed suum in omnia vigorem transfundendo, essentiam, vitam, et motionem illis inspirare, id vero plane divinum est. Deinde si regeneratio in vitam incorruptibilem quavis praesenti vegetatione superior est et multo excellentior, quid de eo censendum est cuius ex virtute procedit? Ipsum autem non mutuatio, sed proprio vigore regenerationis esse authorem Scriptura multis locis docet: neque eius modo, sed futurae quoque immortalitatis. Denique in ipsum omnia, ut in Filium, conferuntur quae maxime propria sunt divinitatis officia. Siquidem etiam profunda Dei scrutatur, cui nullus est inter creaturas consiliarius ; sapientiam et loquendi facultatem largitur : quum tamen Dominus Mosi pronuntiet, id facere suum esse solius ; sic per ipsum in Dei participationem venimus, ut eius virtutem sentiamus erga nos quodammodo vivificam; iustificatio nostra, eius opus est; ab ipso est potentia, sanctificatio, veritas, gratia, et quicquid boni cogitari potest: quoniam unus est Spiritus a quo profluit omne donorum genus. Nam digna in primis notatu est sententia illa Pauli, Quanvis diversa sint dona, et multiplex variaque distributio, eundem tamen esse Spiritum: quia ipsum non modo principium vel originem statuit, sed etiam authorem, quod etiam clarius exprimitur paulo post his verbis, Omnia distribuit unus et idem Spiritus prout vult . Nisi enim esset aliquid in Deo subsistens, minime ei daretur arbitrium et voluntas. Clarissime ergo Paulus Spiritum insignit divina potentia, et in Deo

ce gros amas sans forme ny ordre l'Esprit besoignast, à ce qu'elle ne fust point aneantie incontinent. Pareillement ce qui est dit en Isaie n'est suiet à nulle cavillation. L'Eternel m'a envoyé et son Esprit (Is. 48, 16). Car par ces mots il a attribué au saint Esprit l'autorité d'envoyer les Prophetes: ce qui est de l'empire souverain de Dieu. Mais la meilleure probation, comme i'ay dit, sera de nostre experience familiere. Car ce que l'Escriture luy attribue, et ce que nous experimentons chacun de nous par effect, est bien esloigné des creatures; car c'est luy qui est espandu par tout, soustient et vivifie toutes choses au ciel et en la terre, et leur donne vigueur. Desia, en ce qu'il n'est restreint en nul lieu ne limites, il est exempté du nombre des creatures: mais d'inspirer essence, vie et mouvement à toutes choses par sa vertu, c'est une chose notoirement divine. Davantage si la regeneration qui nous amene à la vie incorruptible, surmonte en excellence l'estat de ceste vie, que devons- nous iuger de celuy par lequel nous sommes regenerez? Or qui le saint Esprit soit autheur de la nouvelle vie, et non pas d'une vigueur empruntee, mais qui lay est propre: l'Escriture le demonstre en plusieurs passages: mesmes que c'est par son operation que nous sommes conduits à la vie celeste. Bref, tous les offices qui competent droitement à la divinité luy sont attribuez comme au Fils. Cest luy qui sonde les profonds secrets de Dieu, lequel n'a point de conseiller entre les creatures (1 Cor. 2, 10. 16), qui donne sagesse et grace de parler (1 Cor. 12, 10): comme ainsi soit que Dieu prononce par Moyse, que c'est à luy seul de ce faire (Ex. 4, 11) : c'est par luy que nous participons avec Dieu pour sentir sa vertu, à ce qu'elle nous vivifie: nostre iustification aussi est son ouvrage: c'est de luy que procede force, sainteté, verité, grace, et tout ce qu'on peut penser de bien; car il n'y a qu'un seul Esprit, dont toute largesse et diversité des dons celestes decoulent sur nous. Car c'est bien une senten ce notable: combien que les dons de Dieu

hypostatice residere demonstrat.

1.13.15.

Nec vero quum de ipso Scriptura loquitur, a Dei appellatione abstinere. Paulus enim nos esse templum Dei ex eo colligit quia Spiritus eius habitat in nobis. Quod non est leviter praetereundum; siquidem quum toties promittat Deus se electurum nos sibi in templum, non aliter impletur ea promissio quam eius Spiritu in nobis habitante. Certe ut praeclare dicit Augustinus, Si ex lignis et lapidibus templum Spiritui facere iuberemur, quia cultus hic soli Deo debetur, clarum esset divinitatis eius argumentum; nunc ergo quanto clarius istud est, quod non templum illi facere, sed nos ipsi esse debemus? Et Apostolus ipse nunc templum nos Dei esse, nunc Spiritus sancti eodem significatu scribit. Petrus vero Ananiam reprehendens quod Spiritui sancto mentitus esset, non hominibus mentitum esse dicebat, sed Deo. Atque ubi Iesaias Dominum exercituum loquentem inducit, Paulus Spiritum sanctum esse docet qui loquitur. Imo quum passim dicant Prophetiae, verba quae proferunt, esse Dei exercituum, Christus et Apostoli ad Spiritum sanctum referunt; unde sequitur, verum esse Iehovah, qui praecipuus est Prophetiarum auctor. Rursus ubi Deus se ad iram populi contumacia provocatum conqueritur, pro eo Iesaias Spiritum eius sanctum contristatum scribit.

soyent distinguez, et aussi qu'ils soyent departis à chacun selon sa mesure: que toutesfois c'est un mesme Esprit, qui non seulement en est la source et le commencement, mais aussi l'auteur (1 Cor. 12, 11 et autres suyvens). Saint Paul n'eust iamais ainsi parlé, s'il n'eust cognu la vraie divinité au saint Esprit. Ce qu'il exprime encores tantost apres, disant, Un seul et mesme Esprit distribue tous biens selon qu'il veut. Si ce n'estoit une subsistence qui residast en Dieu, saint Paul ne l'eust pas constitué iuge pour disposer à sa volonté. Parquoy il n'y a doute qu'il ne l'esleve en autorité divine: et par ce moyen afferme que c'est une hypostae de l'essence de Dieu.

1.13.15.

Mesmes quand l'Escriture parle de luy, elle use bien du nom de Dieu, car saint Paul conclut que nous sommes temples de Dieu, d'autant que son Esprit habite en nous (1 Cor. 3, 17; 6, 19; 2 Cor. 6, 16): ce qui ne se doit legerement passer. Car comme ainsi soit que nostre Seigneur nous promet tant de fois qu'il nous eslira pour son temple et tabernacle, ceste promesse n'est pas autrement accomplie en nous, sinon d'autant que son Esprit y habite. Certes comme dit saint Augustin, s'il nous estoit commandé d'edifier au saint Esprit un temple materiel de pierre et de bois, ce seroit une claire approbation de sa divinité, entant que cest honneur n'est deu qu'à Dieu. Or combien cest argument est-il plus clair, que non seulement nous luy devons faire des temples, mais nous mesmes nous luy sommes pour temples? Et de fait l'Apostre en un mesme sens nous appelle maintenant temple de Dieu, maintenant temple de son Esprit. Et saint Pierre reprenant Ananias de ce qu'il avoit menty au saint Esprit, dit qu'il n'a point menty aux hommes, mais à Dieu (Act. 5, 3. 4). Item où Isaie introduit le Seigneur des armées parlant, saint Paul dit que c'est le saint Esprit qui parle (Is. 6, 9; Act. 28, 25. 26). Qui plus est, au lieu que les Prophetes

Postremo si blasphemia in Spiritum neque in hoc seculo neque in futuro remittitur, quum veniam obtineat qui in Filium blasphemavit, palam hinc asseritur divina eius maiestas, quam laedere vel imminuere, crimen inexpiabile est. Sciens ac volens supersedeo a multis testimoniis quibus usi sunt veteres. Plausibile illis visum est citare ex Davide, Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris eius omnis virtus eorum, ut probarent non minus Spiritus sancti opus esse mundum quam Filii. Sed quum in Psalmis usitatum sit bis idem repetere, et quum apud Iesaiam Spiritus oris idem valeat atque sermo, infirma illa ratio fuit. Itaque tantum parce attingere volui quibus solide inniterentur piae mentes.